
ATENȚIE!  Reîncep
antrenamentele  militare  la
Mangalia, Limanu și raioanele
de  instrucție  din  Marea
Neagră
1 iulie 2025 17:34

Reprezentanții  Centrului  de
Perfecționare  Operații  Speciale
Navale Mangalia informează că, în
perioada  01.07.2025  –  15.10.2025,
militarii din cadrul UM 02660 vor
relua activitățile de instruire și
antrenamente  specifice,  cu
ambarcațiuni rapide, pe mare.
În cadrul exercițiilor militare, care vor avea loc pe timp de
zi și de noapte, se vor desfășura antrenamente cu trageri
simulate  cu  muniție  de  manevră,  pe  raza  Portului  Militar
Mangalia,  insula  Mangalia,  laguna  Limanu  și  raioanele  de
instrucție din Marea Neagră.
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Reprezentanții  MApN  precizează  că  aceste  activități  vor
produce zgomot specific și pot crea, de asemenea, disconfort
în rândul populației. Pe această cale, militarii din cadrul
acestei structuri mai subliniază faptul că s-au luat toate
măsurile  necesare  pentru  a  nu  pune  în  pericol  siguranța
populației și a mediului înconjurător.

 

Avertizare  ANM  pentru  zona
litoralului:  Cod  galben  de
vânt puternic
1 iulie 2025 17:34

Administrația  Națională  de
Meteorologie  (ANM)  a  remis  o
avertizare  tip  nowcasting  –  cod
galben  de  intensificări  ale
vântului în zona litoralului.
Potrivit  ANM,  avertizarea  vizează  următoarele  localități:
Constanța,  Năvodari,  Ovidiu,  Mihail  Kogălniceanu,  Eforie,
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Cumpăna,  Valu  lui  Traian,  Techirghiol,  Tuzla,  Lumina,
Topraisar,  23  August,  Agigea,  Corbu,  Limanu,  Albești,
Pecineaga,  Istria,  Săcele,  Costinești,  Mangalia.

Sunt prognozate intensificări ale vântului cu viteze la rafală
de 50-70 km/h.

(FOTO/VIDEO) Crosul Copiilor,
un  eveniment  dedicat
micuților  din  sudul
litoralului
1 iulie 2025 17:34

Ca  în  fiecare  an,  de  Ziua
Copilului, la Limanu are loc o nouă
ediție a Crosului Copiilor, o dublă
sărbătoare a bucuriei și sănătății
în familie.
Crosul  copiilor   este  o  competiție  sportivă  de  alergare,
concurs pe disciplină domeniul educativ sportiv de tip open și
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pe  categorii  de  vârstă.  Evenimentul  are  loc  pe  strada
Căminului  din  Limanu.

(credit FOTO: Cezar Marin-Dubei)

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/06/Untitled-
video-Made-with-Clipchamp.mp4
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Crosul Copiilor

O  nouă  ediție  a  Crosului
Copiilor  va  avea  loc  la
Limanu  pe  1  Iunie:  Cum  vă
puteți înscrie în competiție
1 iulie 2025 17:34
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Ca  în  fiecare  an,  de  Ziua
Copilului, la Limanu va avea loc o
nouă ediție a Crosului Copiilor, o
dublă  sărbătoare  a  bucuriei  și
sănătății în familie.
Organizatorul  evenimentului,  prof.  Gela  Ivașcu,  directorul
Școlii Gimnaziale nr. 1 din Limanu, îi cheamă pe cei mici să
își sărbătorească ziua prin mișcare și voie bună:

„Veniți alături de noi să celebrăm copilăria și să promovăm
mișcarea pentru un stil de viață sănătos! Alergăm, ne jucăm,
zâmbim și ne bucurăm împreună de o zi plină de energie și voie
bună!

Înscrierile sunt acum deschise! Nu ratați ocazia de a crea
amintiri frumoase în familie, în aer liber!

Când? 1 iunie 2025
Unde? Școala Gimnaziala Nr.1 Limanu str. Căminului
Cine poate participa? Copiii de toate vârstele, alături
de părinți sau bunici!

Surprize? Bineînțeles! Premii, diplome, activități distractive
și multă veselie!

Înscrieri și detalii: https://forms.gle/3C5vtX91PPZtsPaaA

Hai să transformăm ziua de 1 iunie într-o adevărată sărbătoare
a copilăriei și a mișcării!”, a transmis Gela Ivașcu.

Despre competiție / eveniment
Crosul  copiilor   este  o  competiție  sportivă  de  alergare,
concurs pe disciplină domeniul educativ sportiv de tip open și
pe categorii de vârstă. Evenimentul va avea loc pe 1 IUNIE
2025 intre orele 9.00 – 13.00 pe strada Căminului din loc.

https://editiadesud.ro/tag/gela-ivascu/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScMRVpN8aIFz66CaPAmnSmB6NFyRZ2G2Qd1SoHCCALxpd7iUQ/viewform?pli=1


Limanu. Start-ul / Sosirea, vor fi marcate corespunzător cu
semne distinctive.

Crosul Copiilor – 1 Iunie se va desfășura pe categorii de
vârsă / categorii fete / băieți.

Cursele  și  distanțele  organizate  în  cadrul  crosului  se
desfășoară  pe distanțe diferite, după cum urmează:

*   3-4 ani – 150 m

*   5-6 ani – 200 m

*   7-8 ani – 300 m

*   9-10 ani – 400 m

* 11-12 ani – 600 m

* 13-14 – 800 m

* CES – 200 m

* Family – 250 m

Categoriile  de  vârstă  se  calculează  după  anul  nașterii,
indiferent de luna in care s-a născut participantul.

Startul la cursele copiilor se va da diferențiat, pe categorii
de vârstă și sex.

Programul curselor copiilor și al crosurilor va fi anunțat în
perioada următoare.

Concurenții care vor ajunge după timpul limită stabilit pentru
fiecare  categorie  în  parte,  vor  fi  descalificați.  (
Participantii vor fi prezenti cu cel putin 30 minute inainte
de ora de start ).

Retragerea din cursă din orice motiv va fi anunțată celor mai
apropiați voluntari de pe traseu.

https://editiadesud.ro/tag/crosul-copiilor/


Cronometrarea   participanților  se  va  efectua  electronic.
Pentru ca înregistrarea timpului sa poată fi realizată fără
probleme numerele de concurs se vor purta pe partea din față a
tricoului  sau  șortului.  Este  interzisă  schimbarea  sau
transferarea numărului de concurs către alte persoane, acest
lucru atrăgând descalificarea participantului.

Punctele de hidratare / revitalizare vor fi dotate cu apă și
fructe.

Siguranța alergătorilor va fi asigurată de voluntari de la
Crucea roșie cu o costumație distinctă aflați pe traseu și de
echipaje  ale  Poliției  și  Ambulanței.  În  cazul  apariției
oricăror  probleme  de  sănătate  sau  accidentări,  adresați-vă
celor mai apropiați voluntari.

Înscrierea  alergătorilor  se  realizează  online,  prin
completarea  formularului  de  înscriere  si  a  declaratiei  pe
propria  raspundere  ca  sunt  apti  pentru  efort  fizic,   cu
alegerea cursei dorite și a categoriei de vârstă, unde este
cazul  ( categorie de vârstă sau Family Run ).

Programul înscrierilor va fi în perioada 12.05 – 28.05.2025.

Concursul CROSUL COPIILOR – 1 IUNIE 2025 ESTE FĂRĂ TAXĂ !

Minorii vor prezenta în momentul ridicării kitului de concurs
declarația–acordul semnat de către părintele/tutorele legal.

Concurenții majori, (18 +), în momentul ridicării kitului de
concurs, vor semna o declarație pe propria răspundere, că sunt
apți  din  punct  de  vedere  medical  pentru  a  participa  la
competiție.

Numerele  de  concurs  vor  fi  puse  la  dispoziție  de  către
organizatori și se vor înmâna concurenților după completarea
și semnarea declarației pe propria răspundere.

Ridicarea kiturilor se face in data de 1.06.2025, între orele
8.30  –  9.30,   din  zona  special  amenajata  in  curtea



Dispensarului  Limanu,  str.  Căminului,  Limanu

Kitul de concurs va conține: medalie de finisher, acces la
punctele  de  hidratare/revitalizare,  număr  de  concurs  și
tricou.

Kiturile de concurs se vor ridica de la standurile amenajate
pe categorii de vârstă după programul stabilit mai sus .

Pentru  ridicarea  kitului  de  concurs  este  obligatoriu
prezentarea  unui  act  de  identitate/certificat  de  naștere
(pentru  minori),  copie  Xerox  ,  precum  și  completarea
declarației pe propria răspundere sau acordului scris de către
părinte/tutore legal, pentru minori!

OBLIGATORIU  se  va  încărca  acordul  de  parteneriat  pentru
scolile partenere doar in format .pdf sau .jpg

Proiectul  este  inregistrat  la  ISJ  Constanta  cu  numarul
7241A/6/28.10.2024

FOTO: Gela Ivașcu

Pe aceeași temă:

O nouă ediţie a Crossului Copiilor va avea loc la Limanu, pe
1 Iunie!

(VIDEO) Exerciții militare pe
lacul Limanu
1 iulie 2025 17:34
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În  perioada  28.04.2025  –
17.05.2025, militarii din cadrul UM
02660  continuă  activitățile  de
instruire și antrenamente specifice
pe mare.

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/05/VID_20250
512_183419866.mp4
Exercițiile militare cu ambarcațiuni rapide au loc pe raza
Portului Militar Mangalia, insula Mangalia, laguna Limanu și
raioanele de instrucție din Marea Neagră, cu trageri simulate
cu muniție de manevră, pe timp de zi și de noapte.

Reprezentanții  MApN  precizează  că  aceste  activități  vor
produce zgomot specific și pot crea, de asemenea, disconfort
în rândul populației.

Pe această cale, militarii din cadrul acestei structuri mai
subliniază faptul că s-au luat toate măsurile necesare pentru
a  nu  pune  în  pericol  siguranța  populației  și  a  mediului
înconjurător

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/05/VID_20250512_183419866.mp4
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Comuna  Limanu  are  un  nou
primar: Mihai Feodorof
1 iulie 2025 17:34

În comuna Limanu au avut loc astăzi
și alegeri locale pentru fotoliul
de primar.
Din datele noastre, rezultatele sunt următoarele:

Mihai Feodorof 65%
Bogdan Vlădescu 25%
Maria Zaharia 6%
Adile Nazarie 1,7%

Vom reveni in cursul zilei de mâine cu rezultatele definitive.

(FOTO) Copiii din Limanu și 2
Mai,  invitații  deputatului
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Daniel  Georgescu  la
Parlamentul României
1 iulie 2025 17:34

Un grup de copii din comuna Limanu,
coordonat de prof. Gela Ivașcu, a
vizitat  astăzi  Parlamentul
României, la invitația deputatului
Daniel Georgescu.
„Astăzi, alături de colegul meu, senatorul Felix Stroe, am
avut bucuria de a primi în Parlament un grup de copii minunați
din Limanu și 2 Mai.

Ne-au vizitat cu multă curiozitate și entuziasm, iar noi le-am
arătat cum funcționează instituția în care se iau deciziile
importante  pentru  viitorul  României.  Am  vorbit  despre
democrație,  legi  și  despre  rolul  fiecăruia  dintre  noi  în
societate.

Le mulțumesc copiilor pentru energia frumoasă și întrebările
sincere, și doamnei Gela Ivascu pentru implicarea constantă în
educația și formarea lor.

Astfel de întâlniri ne dau speranță — pentru că un viitor mai
bun  începe  cu  educație,  implicare  și  încredere”,  a  notat
deputatul Daniel Georgescu.
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(FOTO)  Copiii  din  Limanu  și  2  Mai,  invitații  deputatului
Daniel Georgescu la Parlamentul României

(FOTO)  Copiii  din  Limanu  și  2  Mai,  invitații  deputatului
Daniel Georgescu la Parlamentul României
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(FOTO)  Copiii  din  Limanu  și  2  Mai,  invitații  deputatului
Daniel Georgescu la Parlamentul României
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Daniel Georgescu la Parlamentul României
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(FOTO)  Copiii  din  Limanu  și  2  Mai,  invitații  deputatului
Daniel Georgescu la Parlamentul României

(FOTO)  Copiii  din  Limanu  și  2  Mai,  invitații  deputatului

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/04/491804784_122138245232595269_1316997319915861512_n.jpg
https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/04/490590245_122138245274595269_4700304012848666881_n.jpg


Daniel Georgescu la Parlamentul României

(FOTO)  Copiii  din  Limanu  și  2  Mai,  invitații  deputatului
Daniel Georgescu la Parlamentul României

Viceprimarul cu atribuţii de
primar, Mihai Feodorof: „Vom
investi  24  de  milioane  de
euro  în  şcoli,  drumuri,
turism şi asistenţă socială”
1 iulie 2025 17:34
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Viceprimar cu atribuţii de primar,
Mihai  Feodorof  şi-a  asumat
continuarea  proiectelor  începute,
în zona de competenţă Limanu – 2
Mai – Vama Veche,  de către fostul
edil, Daniel Gheorghe Georgescu, în
prezent,  deputat  în  Parlamentul
României.
De asemenea, Mihai Feodorof a demarat proiecte de investiţie
noi, ce se vor materializa în perioada imediat următoare, iar
despre  toate  aceste  iniţiative,  ne-a  relatat  în  interviul
următor:

Care sunt proiectele pe care le derulaţi
în prezent?

Avem,  în  această  perioadă  mai  multe  proceduri  de
licitaţie în derulare, finanţate, exclusiv, din bugetul
local.  Este  vorba  despre  pietruire  drumuri  în  satul
Hagieni, pe o lungime de 2 km. Valoarea totală a acestor
lucrări este de 2,6 milioane lei. De asemenea, avem în
lucru modernizarea infrastructurii rutiere în zonele II
şi III din comuna Limanu, pe o lungime de 2 km. Sunt
cuprinse  străzile  Grănicerului,  tronsonul  I,  Mircea
Eliade,  Roşiorului,  Atelierelor,  Henry  Coandă,  iar



valoarea totală a investiţiei se ridică la 3,5 milioane
lei.

Care  sunt  investiţiile  care  se  execută
efectiv în această perioadă? 

Prin  intermediul  Companiei  Naţionale  de  Investiţii,
lucrăm la o Bază Sportivă în localitatea 2 Mai, proiect
amplu  în  cadrul  căruia  se   execută  atât  lucrări  de
construcţie,  cât  şi  de  dotare  a  acesteia.  Valoarea
investiţiei este de 7 milioane de lei. De asemenea, tot
prin  CNI  modernizăm  Căminul  Cultural  Limanu,  proiect
pentru care au fost alocate fonduri în valoare de 2,5
milioane lei. Nu în ultimul rând, tot la CNI se află în
licitaţie şi proiectul „Creşă mică”, în valoare de 10
milioane lei. Apoi prin PNRR (Plan Naţional de Redresare
şi  Rezilienţă),  derulăm  mai  multe  proiecte,  printre
care: amenajarea unei piste de biciclete în localitatea
Limanu – 2,3 milioane lei, amplasarea unui sistem de
supraveghere video a spaţiului public tot pentru zona
Limanu  în  valoare  de  1,3  milioane  lei,  proiect  de
interes local menit să asigure un climat de linişte şi
siguranţă pentru cetăţeni, deschiderea unui centru de
aport voluntar cu o valoare de 3,8 milioane lei, un
centru  destinat  selectării  colective  a  diferitelor
tipuri  de  deșeuri,  precum:  deșeurile  provenite  din
construcții,  mobilier  vechi,  aparate  electrocasnice
uzate și dotări pentru şcoală în cuantum de 900.000 lei.
Astfel, toate aceste proiecte de investiţii însumează
27,8 milioane lei, sumă deloc de neglijat raportat la
comunitatea noastră relativ mică.

Vorbiţi-ne şi despre proiectele pe care
urmează să le demaraţi în perioada ce va



urma
Avem în vedere o serie de proceduri ce urmează a fi
lansate în licitaţie publică după aprobarea bugetului
local pentru care vor exista finanţări. Mă refer la
modernizarea  reţelei  de  apă  în  comuna  Limanu,  pe  o
lungime de 9.000 metri liniari. În baza acestui program,
vom putea să asigurăm accesul la apă pentru un număr de
794 de branşamente, sursa de finanţare fiind Programul
Naţional de Investiţii Anghel Saligny. Al doilea proiect
vizează Centrala Fotovoltaică Prosumator, în valoare de
4,2 milioane lei, finanţat de către Ministerul Energiei,
echipată  cu  un  sistem  fotovoltaic  care  va  asigura
independența  energetică  a  tuturor  obiectivelor  de
interes public, inclusiv a iluminatului public stradal.
Această inițiativă va contribui semnificativ la economii
considerabile în bugetul local, resurse care vor putea
fi redirecționate către alte proiecte de investiții. În
planul nostru se află și amenajarea trotuarului de pe
strada Mihail Kogălniceanu din localitatea 2 Mai, cu o
valoare de 1,9 milioane lei, care va conecta pista de
biciclete din Vama Veche la intrarea în localitatea 2
Mai. Proiectul include un sistem de iluminat, spații de
parcare și zone cu vegetație. Mai avem amenajarea unei
parcări  în  apropierea  plajei  din  2  Mai,  proiect  în
valoare de 14 milioane lei. Acesta va include 300 de
locuri  de  parcare  pentru  toate  categoriile  de
autovehicule, precum autoturisme, camioane, autorulote
și rulote. Valoarea totală a proiectului este de 26,8
milioane lei.

În afara acestor programe, aveţi în plan
şi alte investiţii, mă refer la cele din
fonduri europeme?

Desigur, avem deja conturate mai multe proiecte pe care



le vom depune în viitorul apropiat, pentru care vom
atrage  atât  fonduri  europene,  cât  și  fonduri
guvernamentale. Prin intermediul Agenției de Dezvoltare
Regională  Sud-Est,  intenționăm  să  accesăm  Programul
Regional 2021-2027, prin care avem o serie de proiecte
planificate. Mai exact, intenționăm să amenajăm un parc
în Limanu, pe o suprafață de 12.000 mp, cu o valoare de
14 milioane lei, și să realizăm o pistă de biciclete
iluminată, adiacentă drumului comunal DC 8 Limanu, care
va conecta sensul giratoriu de la intrarea în Limanu cu
actuala pistă, pe o distanță de 3 km. Proiectul pentru
această  pistă  se  ridică  la  7,5  milioane  lei.  De
asemenea, dorim să modernizăm strada Mihail Kogălniceanu
din Vama Veche, incluzând un sistem de iluminat modern,
îngropat, spații de parcare și zone cu vegetație, pe o
lungime de 1 km, în valoare de 26 milioane lei. Mai avem
în plan proiecte pe care urmează să le depunem în cadrul
programului  de  cooperare  transfrontalieră  România  –
Bulgaria.  Primul  proiect  se  numeşte  „O  regiune  mai
verde” şi constă în amenajarea unui parc în localitatea
2 Mai, care valorează peste 1 milion de euro, iar al
doilea,  intitulat  „Eurovelo6”,  are  ca  obiectiv
amenajarea unei piste de biciclete care va contribui la
îmbunătăţirea infrastructurii de transport ecologic, dar
şi  la  promovarea  turismului  sustenabil  (răstele  de
biciclete,  staţii  de  biciclete  şi  cutii  pentru
închirierea  de  biciclete  electrice).

Nu în ultimul rând, vom depune două proiecte prin Programul
MDLPA (Ministerul      Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi
Administraţiei). Este vorba despre extinderea şi consolidarea
Şcolii Gimnaziale nr. 1 Limanu, respectiv de construirea a 2
blocuri de locuinţe sociale, destinate atât localnicilor, cât
şi medicilor şi cadrelor didactice care se vor angaja în zona
noastră,  întrucât  avem  nevoie  de  specialişti  din  aceste
domenii.



Cu scopul de a face activităţile turistice şi mai atractive,
vom reabilita faleza din 2 Mai cu o investiţie de 8,6 milioane
lei, vom amenaja o zonă de promenadă în Vama Veche, cu spații
verzi, iluminat modern și mobilier urban, iar în paralel vom
continua  asfaltarea  drumurilor  din  Limanu  și  2  Mai,  care
reprezintă o PRIORITATE pentru noi.

Sunteţi  preocupat  şi  de  proiecte  cu
caracter social?

Sigur, acest domeniu reprezintă o prioritate pentru noi.
Prin intermediul programelor ce urmează a fi lansate de
Ministerul  Muncii,  Familiei,  Tineretului  și
Solidarității Sociale, vom accesa Programul Operațional
de Incluziune și Demnitate, care vizează acordarea de
servicii  de  îngrijire  la  domiciliu  pentru  persoanele
vârstnice. Mai precis, vom oferi o masă caldă, asistență
medicală,  asistență  socială  și  consiliere  psihologică
persoanelor vârstnice cu probleme de sănătate, dar și
celor singure. Valoarea maximă care poate fi finanțată
prin  acest  program  este  de  1  milion  de  euro.  De
asemenea, îi avem în atenţie şi pe copiii şi persoanele
cu handicap din zona noastră, iar aceştia vor beneficia
de  mese  calde,  reparaţii  ale  locuinţelor,  asistenţă
medicală. Proiectul va însuma 350.000 euro şi va fi un
real sprojin pentru această categorie de persoane cu
nevoi speciale.

Am  în  plan  proiecte  ambițioase  pe  care  intenționez  să  le
accesez  și  să  le  implementez,  iar  aceste  investiții  vor
contribui, cu siguranță, la îmbunătățirea vieții comunităților
locale din zona noastră de competență, pe care ne dorim să o
facem cât mai bună, dezvoltată și liniștită.

Pe aceeași temă:

Mihai Feodorof: Străzile din Hagieni vor fi pietruite până în
luna iunie
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Mihai Feodorof: Străzile din
Hagieni vor fi pietruite până
în luna iunie
1 iulie 2025 17:34

Proiectul  „Fără  noroi  în  comuna
Limanu”, continuă! În maximum două
luni,  până  la  începutul  lunii
iunie, în Hagieni străzile vor fi
pietruite.
Primăria  Limanu  a  alocat  din  fondurile  proprii  peste  2,5
milioane lei fără TVA pentru această modernizare, iar ordinul
de  începere  al  lucrărilor  va  fi  dat  până  la  sfârșitul
săptămânii.

„Era o prioritate pentru mine personal ca și străzile din
Hagieni să intre într-un program de modernizate, iar oamenii
să scape de drumurile de pământ. Este un prim pas, iar în
următoarea etapă ne dorim să identificăm sursele potrivite de
finanțare pentru lucrări de asfaltare a tuturor străzilor unde
există gospodării.
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Hagieni este un sat extrem de frumos care a rămas autentic,
dar  oamenii  au  nevoie  de  drumuri  moderne.  Avem  mai  multe
proiecte  din  care  pot  câștiga  oamenii  de  aici  și  pentru
această zonă, mai ales în vederea introducerii în circuitul
turistic prin dezvoltarea unor trasee de ciclism pe malul
lacului Limanu precum și pe segmentul de gastronomie specifică
regiunii noastre”, a declarat viceprimarul cu atribuții de
primar, Mihai Feodorof.

Potrivit contractului, în valoare de 2.501.590,07 lei fără
TVA, până în luna iunie, vor fi pietruiți peste 2,1 kilometri
de străzi din Hagieni.

Banii sunt asigurați, sută la sută, din bugetul propriu al
comunei Limanu. În paralel, continuă și lucrările de asfaltare
din localitatea Limanu, acolo unde, săptămâna trecută a fost
semnat  contractul  pentru  încă  3  străzi:  Mircea  Eliade,
Roșiorului și Grănicerului.

„Suntem puși pe treabă și echipa merge mai departe cu toate
proiectele,  cu  vânt  în  pânze.  Proiectele  Primăriei  Limanu
continuă.  Se  poate  mai  mult,  mai  bine  pentru  comunitatea
Limanu – 2 Mai – Vama Veche – Hagieni”, mai spune Mihai
Feodorof.

Razii ale poliției la Limanu,
Pecineaga,  23  August,
Albești, Neptun și Costinești
1 iulie 2025 17:34
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Ieri, 29 martie 2025, polițiști din
cadrul  Poliției  Municipiului
Mangalia,  împreună  cu  cei  ai
Secției 2 Poliție Vama Veche – 2
Mai,  Secției  1  Poliție  Neptun  și
Secției  3  Poliție  Costinești,  au
desfășurat  acțiuni  pentru
menținerea  climatului  optim  de
ordine  și  siguranță  publică,
prevenirea  faptelor  comise  cu
violență și creșterea gradului de
siguranță rutieră.
Polițiștii au acționat în municipiul Mangalia și localitățile
Limanu, Pecineaga, 23 August, Albești, Neptun și Costinești.

În cadrul activităților derulate, au fost verificate peste 130
de vehicule.

În  urma  neregulilor  constatate,  au  fost  aplicate  38  de
sancțiuni contravenționale, dintre care 29 pentru abateri la
O.U.G. 195/ 2002 privind circulația pe drumurile publice, 7
pentru fapte de încălcare a unor norme de conviețuire socială,
a ordinii și liniștii publice și 2 pentru alte abateri.



Valoarea sancțiunilor contravenționale aplicate este de peste
21.000 de lei.

Totodată, a fost reținut, în vederea suspendării, un permis de
conducere și au fost retrase trei certificate de înmatriculare
și un set de plăcuțe cu numere de înmatriculare.

Luna  Ramazan:  Copiii  din
comunitatea tătară din 2 Mai,
Medgidia și Castelu au mers
cu colindul Șeremezan
1 iulie 2025 17:34

Copiii din comunitățile tătare din
2  Mai,  Medgidia  și  Castelu  au
reînviat un vechi obicei din Luna
Ramazan: colindul Șeremezan.
Uniunea Democrată a Tătarilor Turco Musulmani din România a
postat, pe pagina sa de Facebook:

„Tradiția  colindului  Șeremezan  merge  mai  departe  și  anul
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acesta, grație copiilor din comunitățile tătare din Medgidia,
Castelu și 2 Mai, care, la sfârșitul săptămânii trecute au
reînviat un vechi obicei.

Potrivit tradiției, în primele 10 zile din Luna Ramazan, după
cina tradițională de iftar, copiii și tinerii umblă pe la
casele credincioșilor musulmani cu Șeremezanul.

Acesta este un colind vechi, specific tătarilor crimeeni și
celor stabiliți în Dobrogea.

Colindătorii au fost primiți cu bucurie de către gazde și au
fost răsplătiți cu dulciuri și bani”.

Pe aceeași temă:

Tradiţiile comunității tătare de sărbătoarea Qidirlez, ziua
în care trecem la anotimpul cald

(FOTO/VIDEO) Kurultai, festivalul turcic-tătar, are loc în
stațiunea Venus: Competiții de tir cu arcul și de kureș,
mâncăruri și meșteșuguri tradiționale

ATENȚIE!  Se  sistează
furnizarea energiei electrice
la Limanu, 2 Mai, Vama Veche
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și Hagieni
1 iulie 2025 17:34

Pentru  efectuarea  lucrărilor  de
mentenantă, în scopul funcționarii
și alimentării în bune condiții a
rețelei electrice, Rețele Electrice
Dobrogea  anunță  întreruperi
programate, totale, ale curentului
electric,  joi,  6  martie,  în
intervalul  8:30-16:30,  în
localitățile 2 Mai, Limanu și Vama
Veche.
Iată programul întreruperilor:

2 Mai – RONMED Port Operator, Statia Callatis Gaz, sediu
Primaria 2 Mai, Unitatea Militara 1714 – 2 Mai;
Vama Veche, Punct Trecere Frontiera Vama Veche, Pilon 2,
Politia  Frontiera  2Mai,  Magazin  Puma  in  Frontiera,
Magazin Hairing in Frontiera, CNAIR monitorizare Trafic
Punct Trecere Frontiera, RAJA SP 1 si SP 2, SP 4;
Hagieni;
Limanu: sediu Primaria Limanu, SPA RAJA zona Limanu,
Castel Apa RAJA.
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Parc  fotovoltaic  de  2,4
milioane  de  lei  la  Limanu.
Mihai  Feodorof:  Iluminatul
public va fi GRATUIT
1 iulie 2025 17:34

Viceprimarul cu atribuții de primar
din Limanu, Mihai Feodorof, anunță
semnarea  unui  contract  de  2,4
milioane de lei pentru construcția
unui  parc  fotovoltaic  ce  va
asigura,  gratuit,  iluminatul
public.
„Astăzi,  la  Ministerul  Energiei,  am  semnat  contractul  de
finanțare pentru construcția unui parc fotovoltaic aici, la
noi acasă, în Limanu.

Primim o finanțare de 2,4 milioane de lei, iar din fondurile
Primăriei Limanu asigurăm o cofinanțare de aproximativ 745.000
de lei.
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Cel mai important este că, până la sfârșitul anului viitor,
vom putea asigura gratuit iluminatul public pe străzile din
toată localitatea, dar și consumul de curent al școlilor și
grădinițelor din Limanu și 2 Mai.

Vom face o economie substanțială, iar acești bani îi vom putea
folosi  pentru  alte  proiecte  utile  și  prioritare  ale
comunității  noastre.

Mai avem și alte proiecte interesante care, odată realizate,
ne vor face tuturor viața mai confortabilă aici, la noi acasă.

Îți mulțumesc, Daniel Gheorghe Georgescu pentru că ai fost
deschizător de drumuri spre Capitală și pentru că astăzi ai
fost alături de mine la semnarea acestui contract extrem de
important. Am avut emoții, dar știu că acesta este primul
contract dintr-o serie lungă de proiecte frumoase pe care
vreau să le realizez în Limanu, 2 Mai, Vama Veche și Hagieni”,
a scris Mihai Feodorof pe pagina sa de Facebook.

Șofer beat mort, depistat de
polițiști la Limanu. Avea o
alcoolemie URIAȘĂ
1 iulie 2025 17:34
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Ieri, 2 martie 2025, în jurul orei
17.50,  polițiștii  Poliției
Municipiului  Mangalia  –  Biroul
Siguranță Rutieră au identificat un
bărbat, de 45 de ani, care ar fi
condus  un  autoturism,  pe  strada
Teiului din localitatea Limanu, în
timp  ce  se  afla  sub  influența
băuturilor alcoolice.
Bărbatul a fost testat cu aparatul etilotest, rezultatul fiind
1,36 mg/l alcool pur în aerul expirat.

Ulterior,  a  fost  condus  la  o  unitate  medicală  pentru
recoltarea  de  probe  biologice,  în  vederea  stabilirii
alcoolemiei  în  sânge.

Pe aceeași temă:

Negru Vodă: Trei infracțiuni dintr-un foc. Un șofer beat și
fără permis a refuzat să oprească la semnalul polițiștilor

Deputatul  PSD,  Daniel
Georgescu  implicat  în
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adoptarea Codului de urbanism
şi reciclarea deşeurilor care
apasă pe bugetele locale
1 iulie 2025 17:34

Fost primar al localităţii Limanu,
Daniel Gheorghe Georgescu, este de
puţin timp parlamentar, fiind ales
în  Circumscripţia  electorală  nr.
14.  Este  membru  în  două  comisii,
respectiv Comisia de Administraţie
Publică  şi  Comisia  de  Mediu  din
cadrul Camerei Deputaţilor.
Comisia de Administraţie Publică se întruneşte săptămânal, în
zilele de luni începând cu ora 17.00, iar Comisia de Mediu
dezbate iniţiative legislative în fiecare marţi de la orele
12.00.

Potrivit deputatului, luni, 17 februarie la ora 12.00 , va
avea loc o dezbatere publică la Comisia de Mediu, extrem de
importantă  pentru  Primării  care  vizează  gestionarea  şi
reciclarea deşeurilor menajere.
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Potrivit  parlamentarului  Daniel  Gheorghe  Georgescu  acest
subiect este nu doar urgent şi actual, ci şi salvator pentru
multe  UAT-uri  care,  anual,  sunt  nevoite  să  achite  amenzi
usturătoare  primite  de  la  Garda  de  Mediu,  sancţiuni  care
destabilizează bugetele locale, tocmai din cauza cuantumului
ridicat.

„Potrivit  legislaţiei  actuale,  un  procent  din  deşeurile
colectate  trebuie  separate  şi  reciclate.  Societăţile  care
strâng gunoaiele informează Primăriile că deşeurile colectate
nu pot fi recuperate şi, astfel, facturează întreaga cantitate
de gunoi colectată. Primăriile plătesc nu doar ridicarea şi
transportul  acestora,  ci  şi  depozitarea,  ajungându-se,  în
final, la preţuri mari, de aici şi tarifele cu care multe
persoane nu sunt de acord. Societăţile, a căror activitate nu
poate  fi  controlată  de  către  Primării,  vin  cu  diferite
pretexte, spun că deşeurile ridicate nu se pot recicla, că
sunt dezintegrate, iar după ce le colectează şi, evident,
reciclează, le vând, obţinând, astfel, venituri duble, pentru
ambele activităţi.

La fiecare sfârşit de an însă, Agenţia de Mediu sanţionează
Primăriile în urma raportărilor pe care le fac în ceea ce
priveşte  gradul  de  recoltare  al  deşeurilor  şi  pentru  că
procentul  de  reciclare  este  nesemnificativ,  sunt  aplicate
amenzi foarte mari, 80 lei pentru fiecare tonă, ajungându-se
la sancţiuni totale de 80.000 lei, cum a plătit mereu Primăria
Limanu! Iată, că această dezbatere programată pentru mâine va
încerca să rezolve această problemă.

Un alt proiect, de asemenea, important va fi adus în discuţie
la Comisia de Administraţie Publică şi vizează aprobarea unui
Cod  de  amenajare  a  teritoriului,  urbanism  şi  construcţii,
prescurtat CATUC. Mai precis, noul Cod reuneşte trei legi în
domeniu, respectiv: Legea nr. 10/1995, privind calitatea în
construcţii, Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării
lucrărilor  de  construcţii  şi  Legea  nr.  360/2001  privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul”.



Timpul  alocat  Parlamentului  României  de  către  proaspătul
deputat  este  de  luni  până  joi,  finele  săptămânii  fiind
rezervat  pentru  audienţe  şi  primirea  solicitărilor  de  la
cetăţeni şi agenţi economici, doleanţe care să prindă contur
sub forma unor iniţiative legislative.

Astfel,  de  joi  până  sâmbătă  deputatul  Daniel  Gheorghe
Georgescu  îşi  desfăşoară  actvitatea  la  cabinetul  de
parlamentar deschis, recent, la Mangalia, la parterul clădiri
IGAF din Piaţa Republicii.

(VIDEO)  Deputatul  Daniel
Georgescu:  Nu  am  uitat
promisiunea făcută. Vă aștept
la audiențe joi, la Mangalia
și vineri la Limanu!”
1 iulie 2025 17:34

Deputatul  Daniel  Geogescu
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reamintește  cetățenilor  care
trăiesc în Mangalia, Limanu, precum
și  în  celelalte  localități  din
zonă,  că  biroul  său  parlamentar
este  deschis  la  finalul  fiecărei
săptămâni.
„Sunt la treabă, în București – unde se dezbate bugetul pe
2025.

Dar nu am uitat promisiunea făcută tuturor constănțenilor.

Când nu am ședințe extraordinare în Parlament, în fiecare joi,
vă aștept la audiențe la Mangalia și vineri la Limanu!

Mulțumesc tuturor colegilor pentru gândurile bune și cuvintele
care mă onorează!”, a transmis deputatul Daniel Georgescu.

 

Delegație bulgară, în vizită
la  primăria  Limanu:  Se
dorește  un  parteneriat
transfrontalier  pentru

https://editiadesud.ro/delegatie-bulgara-in-vizita-la-primaria-limanu-se-doreste-un-parteneriat-transfrontalier-pentru-accesarea-de-fonduri-europene/
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accesarea de fonduri europene
1 iulie 2025 17:34

O delegație a primăriei Șabla din
Bulgaria, a fost primită astăzi, 24
ianuarie 2025, de Mihai Feodorof,
viceprimarul cu atribuții de primar
al comunei Limanu.
Întâlnirea a avut ca scop stabilirea unui parteneriat între
comuna  Limanu  şi  regiunea  Șabla,  pentru  a  colabora  în
accesarea  liniilor  de  finanţare  cu  fonduri  europeane
nerembursabile,  în  cadrul  Programului  de  Cooperare
Transfrontalieră  2021-2027.

„Liniile de finanţare se vor deschide anul acesta, iar acest
parteneriat ne va ajuta să dezvoltăm proiecte benefice pentru
ambele comunităţi!

Voi ţine la curent comunitatea noastră cu privire la evoluţia
acestui proiect important”, a transmis Mihai Feodorof.

Pe aceeași temă:

(VIDEO) OFICIAL: Mihai Feodorof a preluat atribuțiile de
primar cu drepturi depline al comunei Limanu
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(VIDEO)  OFICIAL:  Mihai
Feodorof  a  preluat
atribuțiile  de  primar  cu
drepturi  depline  al  comunei
Limanu
1 iulie 2025 17:34

Mihai Feodorof, fost viceprimar al
comunei Limanu, a preluat, potrivit
legii,  atribuțiile  de  primar  cu
drepturi depline.
După  opt  ani  în  care  am  condus  comuna  Limanu,  cu  satele
Limanu,  2  Mai,  Vama  Veche  și  Hagieni  în  calitate  de
viceprimar, am preluat prin lege atribuțiile de primar cu
drepturi depline.

Colegul meu, alături de care am făcut treabă și am arătat că
„SE POATE!” în acești opt ani, Daniel Georgescu, a fost ales
deputat în Parlamentul României.

Un pas mare pentru comuna noastră. Toate proiectele merg mai
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departe. Rămânem o echipă, eu și Daniel Georgescu și toți
colegii din Consiliul Local: Echipa SE POATE!

Voi munci în continuare pentru Limanu, 2 Mai, Vama Veche și
Hagieni, la fel ca și până acum: cu mintea și cu sufletul.

Proiectele  de  drumuri,  parcuri,  grădinițe,  proiectele  din
turism, se lucrează la toate. Ne vom întâlni mai mult, vom
vorbi mai mult și vom dezvolta, mai departe, Limanu, 2 Mai,
Vama Veche și Hagieni”, spune Mihai Feodorof.

https://editiadesud.ro/wp-content
/uploads/2025/01/AQOqkAvLqulaE7jc
aemP4NYAETuzpcgunYJI_zBaa7BHoneXT
9FZuKNKbzxl_2mqj3ipbrSGV9afoMHMSf
C5tmGu.mp4
Pe aceeași temă:

(VIDEO)  Daniel  Georgescu:  „Limanu,  2  Mai,  Vama  Veche  și
Hagieni au o echipă formată dintr-un deputat și un primar!”

(VIDEO)  Bărbatul  din  Limanu
acuzat că ar fi violat o fată
de 15 ani a fost ARESTAT
1 iulie 2025 17:34
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În urma perchezițiilor domiciliare
de  ieri,  dintr-un  dosar  penal  ce
vizează  infracțiunile  de  viol  și
agresiune sexuală oamenii legii au
transmis  că  bărbatul  acuzat  că  a
profitat de o fată de 15 ani a fost
arestat.
Potrivit IPJ Constanța, în luna decembrie 2024, bărbatul de 45
de ani ar fi întreținut raporturi sexuale cu o minoră, de 15
ani.

În urma probatoriului administrat, bărbatul a fost reținut,
pentru 24 de ore.

Astăzi, 22 ianuarie, a fost prezentat procurorului de caz din
cadrul  Parchetului  de  pe  lângă  Judecătoria  Mangalia.  S-a
dispus arestarea sa pentru 30 de zile.

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/01/WhatsApp-
Video-2025-01-22-at-13.02.02_5ca80106.mp4
Pe aceeași temă:

Acuzații de VIOL la Limanu: Sunt percheziții la locuința unui
bărbat acuzat că a întreținut raporturi sexuale cu o minoră
de 15 ani
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(VIDEO)  Daniel  Georgescu:
„Limanu, 2 Mai, Vama Veche și
Hagieni au o echipă formată
dintr-un  deputat  și  un
primar!”
1 iulie 2025 17:34

Daniel  Georgescu  anunță  că,
începând de câteva zile, locuitorii
din Limanu, 2 Mai, Vama Veche și
Hagieni  beneficiază  de  sprijinul
său în calitate de deputat.
Mai mult, cel cu care a făcut echipă timp de două mandate,
Mihai Feodorof, este acum primarul comunei și, împreună, vor
asigura continuitatea proiectelor demarate.

Mihai  Feodorof  pornește  la  drum  în  calitate  de  primar  al
comunei având mai multe atuu-uri: este fiu al comunei, născut
și crescut la Limanu. Este binecunoscut sătenilor.
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Mai mult, timp de opt ani, Mihai Feodorof a fost mâna dreaptă
a edilului Daniel Georgescu, a învățat administrație și știe
toate proiectele derulate la nivel local.

Nu în ultimul rând, orice proiect va avea de acum înainte,
primarul  Feodorof  va  avea  susținerea  necondiționată  a
deputatului de Constanța, Daniel Georgescu, la nivel național.

“Limanu, 2 Mai, Vama Veche și Hagieni au ceva ce puțini pot
spune că au în România: un deputat și un primar cu care fac
echipă.

Nu e puțin lucru. Eu am fost ales deputat de Constanța, iar
Mihai este primarul comunei Limanu de câteva zile.

Mihai Feodorof a fost mâna mea dreaptă timp de opt ani de
zile. A fost viceprimarul și omul care a lucrat zi lumină
alături de mine.

Au  fost  opt  ani  de  muncă  și  de  proiecte  frumoase  pentru
comunitatea noastră.

Acum, Mihai este primar și va continua proiectele începute în
echipa <<Ba, se poate!>>.

În calitate de cetățeni ai comunei Limanu, suntem pe mâni bune
cu Mihai Feodorof.

Știe  administrație,  știe  proiectele  începute  și,  cel  mai
important, este fiul al comunei, este de aici, este de-al
nostru!

Îl cunoașteți și vă cunoaște.
Eu, deputatul Daniel Georgescu și el, primarul Mihai Feodorof,
vom fi o echipă și mai departe”, a transmis parlamentarul de
Constanța.

Daniel  Georgescu  i-a  făcut  cadou  fostului  său  viceprimar
stiloul  cu  care  a  semnat,  în  cei  opt  ani,  proiectele  și



investițiile de zeci de milioane pentru comuna Limanu.
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